
 

Środa 7 czerwca 2023 roku Nr I/ MMXXIII 

WYDANIE SPECJALNE

 
 

EGZEMPLARZ BEZPŁATNY   
 

  
 

 

 Uczniowie uczcili 

pamięć Bohaterów! 
Podsumowanie wiosennych 

wydarzeń sportowych 
 

Uczniowie „Stalowej Jedynki” uczcili 
pamięć Bohaterów uczestnicząc 
w biegach przełajowych w Radzyminie, 
Kołakowie i Łochowie. 
Można powiedzieć, że tej wiosny 
młodzież ze Szkoły Podstawowej nr 1 
im. ppłka pil. M. Pisarka w Radzyminie 
patriotyczne bieganie wykonała na 100 
procent! 
 

 
 
Uczniowie naszej szkoły podczas 
kwietnio-wego VI Biegu Przełajowego 
„Weller 2. Kołaków’44”, odbywającego 
się na terenie Gminy Dąbrówka z okazji 
79. rocznicy zrzutu Cichociemnych na 
placówkę „Imbryk”. 
 

Uczniowie „Stalowej Jedynki” wzięli 
udział w V Biegu Młodzika 
w Radzyminie, VI Biegu Przełajowym 
Weller 2 – Kołaków’44 oraz III Biegu 
Flagi w Łochowie. 
Z kolei, 1 czerwca w ramach szkolnych 
obchodów międzynarodowego Dnia 
Dziecka odbył się doroczny Bieg 
Patrona, upamiętniający ppłka pil. 
Mariana Pisarka. 
 

-------------- WIĘCEJ NA STR. 5 
 
 

 

Jubileusz „Stalowej Jedynki” 
7 czerwca br. świętujemy 90-lecie naszej 

szkoły! 
-------------- WIODĄCY TEMAT NUMERU!  

 

 
  

SZKOLNE AKTUALNOŚCI 

Zeskanuj i bądź na bieżąco! 



 

Historia szkoły - kalendarium 
 

1927 – Powstanie Komitetu Społecznego Budowy Szkoły w 

Radzyminie. Skład komitetu: Przewodniczący – Stanisław 

Marszał  (burmistrz), Członkowie: W. Korniłowicz (senator II 

RP), J. Frydrychiewicz, J. Łagowski. K. Cieślik oraz bracia 

Żmijewscy. Honorowy patronat nad budową szkoły objął 

kuratora Warszawskiego Okręgu szkolnego – F. Zawadzki. 

1932 – Dzięki ofiarności społeczeństwa Radzymina, dotacjom 

państwowym oraz pomocy Towarzystwa Popierania Budowy 

Publicznych Szkół Powszechnych przystąpiono do wznoszenia 

nowego gmachu szkolnego przy ul. 11 listopada.  

 

1933 1 IX – nastąpiło uroczyste otwarcie i rozpoczęcie nauki w 

nowym gmachu szkoły, w której mieściło się: 24 sale lekcyjne, 

kancelaria, pokój nauczycielski i salę gimnastyczną. Przy 

szkole znajdowało się boisko szkolne, mieszkania dla 

nauczycieli i uregulowany staw. W owym budynku szkolnym 

znalazły swoją siedzibę zarówno szkoła polska (nr 1), jak i 

żydowska (nr 2). 

Kierownikiem szkoły nr 1 został początkowo Zenon Rogalski, a 

od roku 1934 Stanisław Cichocki, który pełnił tą funkcję do 

wybuchu II wojny światowej. 

Kierownikiem szkoły nr 2 był Stefan Doliński. Mieściła się tu 

również część szkoły nr 3 (zajmowała 2 sale lekcyjne), której 

główną siedzibą pozostał budynek szkoły elementarnej. Kadrę 

pedagogiczną w tym czasie stanowili m.in.: Zofia Cichocka, 

Józefa Kowalska, Zofia Jakubowska, Helena Kartasińska, 

Waleria Śliwczyńska, Irena Śliwczyńska, Helena Wiśniewska, 

Szajndla Izraelska, Regina Einhorn, Jakub Mojżesz, 

małżeństwo Ziurkowscy, Jadwiga Ceprzyńska oraz panowie: 

Władysław Jesień, Mularczyk, Makowski, Pęgosławski. 

Ponadto religii uczył ksiądz Stanisław Czapski, zaś o zdrowie 

dzieci dbał lekarz szkolny dr Władysław Zasławski. 

1939 1 IX – zamiast uroczystości rozpoczęcia nauki odbył się 

apel. Podano informację o  niemieckiej agresji na Polskę oraz 

zawieszeniu zajęć lekcyjnych.  

10 IX – wojska niemieckie wkroczyły do opuszczonego miasta 

rozpoczynając trwającą prawie pięć lat okupację. 

27 XI – Niemcy zezwalają na otwarcie czteroklasowej szkoły 

powszechnej z wykluczeniem programu nauczania min historii i 

geografii. Zajęcia lekcyjne odbywały się m.in. w remizie Straży 

Pożarnej w Radzyminie i budynku pana Gromczewskiego. 

Kierownikiem szkoły był pan Mierzejewski, ponadto uczyli tu: 

Zofia Cichocka, Śliwczyńska oraz Makowski i Rogalski. 

Pod koniec 1939 roku w Radzyminie zorganizowane zostaje 

tajne nauczanie, w które szczególnie zaangażowali się Zofia 

Cichocka i Stanisław Makowski, Zofia Jakubowska, Zenon 

Rogalski, Regina Zwolska, Felicja Kościałkiewicz. 

1944 – Pod koniec października w części budynku szkolnego 

(drugą część jeszcze przez kilka miesięcy zajmować będzie 

szpital wojskowy Armii Czerwonej). Jako pierwsi zgłosili się do 

pracy: małżeństwo Adamczykowie, Józefa Andruszkiewicz, 

Michalina Borecka, Zofia i Stanisław Cichoccy, Aleksandra 

Wytrych, Maria Gawędka, Zofia Jakubowska, Janina Kamińska, 

Jan Kamiński, Maria Kowalewska, Felicja Kościałkiewicz, Maria 

Ledochowska, Irena Śliwczyńska, Halina Wiśniewska i Regina 

Zwolska. 

1945/1946 – Z powodu bardzo dużej ilości uczniów szkoła 

zostaje podzielona na Szkołę Podstawową nr 1 i Szkołę 

Podstawową nr 2. Kierownikiem Szkoły Podstawowej nr 1  

 

 

 

 

 

zostaje  Zenon Rogalski (wkrótce zastąpi go Zofia Cichocka) 

zaś Szkoły Podstawowej nr 2 Stefan Doliński. 

1949 – Szkoła Podstawowa nr 1 zostaje Szkołą Ćwiczeń dla 

Liceum Pedagogicznego zachowując własne kierownictwo, ale 

podlegając bezpośrednio dyrekcji Liceum Pedagogicznego. 

Szkoła Podstawowa nr 2 zostaje podporządkowana Liceum 

Ogólnokształcącemu, zaś nowo powstała Szkoła Podstawowa 

nr 3 zostaje pod bezpośrednim nadzorem inspektora oświaty. 

Kierownikiem Szkoły Podstawowej nr 1 zostaje Tadeusz 

Szubiński, Szkoły Podstawowej nr 2 Leonard Adamczyk, Szkoły 

Podstawowej nr 3 Józefa Andruszkiewicz. W budynku szkolnym 

funkcjonowało wówczas trzy szkoły podstawowe,  Gimnazjum 

Miejskie oraz Szkoła Wieczorowa dla Dorosłych. Zajęcia 

odbywały się od godziny 8.00 do 21.00. 

1964 – Liceum Ogólnokształcące i Szkoła Podstawowa nr 2  

przenoszą się do nowego budynku szkolnego przy ulicy Marii 

Konopnickiej na radzymińskim Aleksandrowie. W budynku 

szkolnym pozostaje Szkoła Podstawowa nr1, której obowiązki 

kierownika pełni  Jadwiga Śliwa i Szkoła Podstawowa nr 3, którą 

nadal kieruje Józefa Andruszkiewicz.  

1969 – Szkoła Ćwiczeń i Szkoła Podstawowa nr 3 zostały 

połączone w jedną szkołę, którą nazwano Szkołą Podstawową 

nr 1. Kierownikiem szkoły zostaje Tadeusz Szubiński. 

Najmłodsi uczniowie uczyli się na parterze, zaś starsi na I i II 

piętrze. 

1971 – Szkoła Podstawowa nr 1 zmienia po raz kolejny swoją 

dotychczasowa nazwę na Zbiorcza Szkoła Gminna, stając się 

szkołą zbiorczą dla małych wiejskich szkół w Ciemnem, 

Dybowie  Zawadach, Łosiu, Sierakowie. Nadmie i Załubicach. 

Dyrektorem szkoły zostaje mgr Stanisław Pałaś. 

1972-1975 – Przeprowadzono niezbędne prace remontowe w 

szkole. Wyremontowano dach, wykończono elewację budynku, 

uporządkowano teren boiska szkolnego, zasypano stwarzający 

zagrożenie staw, ułożono wokół szkoły betonowe chodniki, 

wyremontowano barak przeznaczony na gabinet dentystyczny i 

pracownię zajęć praktycznych dla chłopców, wybudowano z 

pozyskanej z miejscowej cegielni cegły jeden budynek 

gospodarczy. 

 

1975 – Oddano do użytku świetlicę szkolną z pełnym 

wyposażeniem i zapleczem gospodarczym. Wyremontowano 

trzy  pomieszczenia zajmowane dotychczas przez świetlicę i 

stołówkę szkolną zamieniając je na sale lekcyjne. Rozpoczęte 

zostały prace przygotowawcze dotyczące rozbudowy szkoły, 

szatni, sanitariatów oraz  trzech dodatkowych sal lekcyjnych. 

Dyrektorem szkoły zostaje mgr Wojciech Gorczyca, który 

kontynuuje rozpoczęte przez poprzedniego dyrektora prace 

remontowe. Bazę lokalową szkoły wzbogacają trzy nowe sale 

lekcyjne, szatnia i sanitariaty Na miejscu zasypanego stawu 

powstaje nowe asfaltowe boisko. Na terenie szkoły dosadzone 

zostają drzewa i krzewy. 

1983 – W szkole urządzono Izbę Pamięci „Ocalić od 

zapomnienia”, której inicjatorem był dyrektor szkoły i 

nauczycielka historii pani Elżbieta Balińska. W grudniu odbyła 

się uroczysta akademia z okazji 50-lecia szkoły połączona z 

otwarciem Izby Pamięci. 

1986/1987 – Dyrektorem szkoły zostaje Piotr Drozdowski. 

1987/1988 – Na stanowisku dyrektora Piotra Drozdowskiego 

zastępuje dotychczasowa wicedyrektor mgr Zofia Iwanowska. 

W tym czasie następuje również kolejna reorganizacja i szkoła 

powraca do swojej tradycyjnej nazwy – Szkoła Podstawowa nr 

1. 
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Bogaty dorobek szkoły napawa dumą, ale również 

stawia wysokie wymagania
 

Szanowni Państwo, 

Jubileusz 90-lecia Szkoły 

Podstawowej nr 1 im. ppłka 

pil. Mariana Pisarka skłania 

do refleksji nad przeszłością. 

 

----------------- ELŻBIETA JELEŃ, 

                                                               Dyrektor Szkoły 

 

Trudno o wymowniejszy pomnik pracowitości 

przedstawicieli wszystkich stanów, aniżeli 90 lat 

istnienia szkoły. 

To świadectwo wieloletniego wysiłku ponoszonego 

w imię lepszej przyszłości dla naszych dzieci, lokalnej 

społeczności i całego narodu, które skłania nas do 

głębokiej refleksji i pochylenia się nad dokonaniami 

minionych pokoleń. 

„Stalowa Jedynka” nigdy nie była jedynie instytucją, 

ale zawsze zwartą społecznością stworzoną przez 

pokolenia uczniów i ich rodziców, nauczycieli, 

dyrektorów, którzy oddali szkole swoje umiejętności, 

entuzjazm i serce. Wokół szkoły zawsze gromadziły 

się osoby twórcze, kreatywne, poszukujące 

najlepszych rozwiązań oraz otwarte i wrażliwe na 

potrzeby dzieci. Dzięki ich entuzjazmowi  

i zaangażowaniu udało się  stworzyć Naszą Szkołę 

taką, jaką widzimy ją dzisiaj.                           

Nie sposób wymienić wszystkich zasłużonych, nie 

sposób wyliczyć także tego, co zrobili dla naszej 

szkoły. 

Tradycja wychowywania młodzieży w duchu 

patriotyzmu, szacunku do drugiego człowieka 

 i poszanowania nauki była najważniejszą 

przesłanką dla wszystkich pedagogów, którzy na 

przestrzeni lat dbali o wizerunek Szkoły 

Podstawowej nr 1 w Radzyminie. 

W ślad za wysiłkiem nauczycieli podążało zawsze 

głębokie zaangażowanie władz samorządowych, 

które nigdy nie ustawały w staraniach nad 

zapewnieniem odpowiednich warunków do pracy 

 i nauki w naszej szkole.  

 

 

Dlatego nasze myśli i słowa wdzięczności w tym 

względzie kierujemy dzisiaj do włodarzy miasta  

począwszy od burmistrza Stanisława Marszała, aż 

po jego obecnego następcę Pana Burmistrza 

Krzysztofa Chacińskiego wraz z Panem 

Wiceburmistrzem Krzysztofem Dobrzynieckim,  

a wcześniej między innymi do Pana Burmistrza 

Zbigniewa Piotrowskiego, a także co oczywiste do 

Radnych Rady Miejskiej obecnej i poprzednich 

kadencji. 

Wszyscy swoją pracą, poświęceniem i osiągnięciami 

dodawali splendoru szkole i wpisali się w karty 

historii nie tylko miasta, ale również rozsławiali 

szkołę w kraju oraz poza jego granicami. 

Znaczące jest również to, że dzieje szkoły to istotna 

część historii miasta, której znakomitym 

wizerunkiem są ludzie wychowani i wykształceni  

w 90 letnich murach „Stalowej Jedynki”.  

Bogaty dorobek szkoły jest dla współczesnego 

pokolenia niezwykle inspirujący i motywujący, 

napawa dumą, ale również stawia wysokie 

wymagania. 

Niezwykle odpowiedzialne zobowiązanie utrzy-

mania naszej placówki na wysokim intelektualnie  

i moralnie poziomie, a także dbałość  

o estetykę tego miejsca są wyrazem mojego 

wielkiego szacunku, a zarazem podziękowaniem dla 

twórców tej szkoły – moich poprzedników na 

stanowisku – dla p. Stanisława Pałasia, p. Zofii 

Iwanowskiej, a także dla nauczycieli, uczniów, 

absolwentów, rodziców i przyjaciół Szkoły. 

Składam serdeczne podziękowanie Nauczycielom 

naszej szkoły, przedstawicielom władz oświatowych, 

samorządowych, powiatowych i wojewódzkich, 

Rodzicom i uczniom, pracownikom administra-

cyjnym oraz zaprzyjaźnionym Instytucjom za pomoc 

i zaangażowanie, bez których nasze osiągnięcia  

i zmiany zachodzące w szkole byłyby niemożliwe. 

To dzięki wspólnym wysiłkom możemy dzisiaj być 

dumni i mówić, że Szkoła Podstawowa nr 1 im. ppłka 

pil. Mariana Pisarka  była i jest Szkołą niezwykłą,  

o niepowtarzalnym klimacie, osiągnięciach  

i aspiracjach. 
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Skrzydła Jedynki 



 

Historia Szkoły - 

Kalendarium 

 

 

1987-1991 – Dzięki inicjatywie dyrektor 

szkoły pani Zofii Iwanowskiej, poparciu 

rady pedagogicznej  i rodziców 

rozpoczynają się starania o nadanie 

szkole imienia bohatera Ziemi 

Radzymińskiej – ppłka pil. Mariana 

Pisarka. Powołany zostaje społeczny 

komitet, którego zadaniem jest 

przygotowanie placówki do uroczystego 

nadania imienia. 

1991 3 V – W obecności rodziny, wielu 

znamienitych gości, rodziców,  

nauczycieli i uczniów  Szkoły 

Podstawowej nr 1odbyła się podniosła 

uroczystość nadania szkole imienia 

ppłka pil. Mariana Pisarka oraz 

przekazania szkole sztandaru i portretu 

patrona. Dzień chwalebnej śmierci 

Mariana Pisarka - 29 kwietnia od tej 

chwili stał się dniem święta szkoły. 

 

 

1993 – W szkole powstaje pierwsza 

pracownia komputerowa. 

1993/1994 – W roku 60. rocznicy 

ukończenia budowy budynku szkoły 

nad kształtowaniem umysłów i postaw 

młodego pokolenia radzyminiaków 

czuwa kadra pedagogiczna złożona z 

46 nauczycieli. 

1994/1995 – Do szkoły zostaje 

doprowadzony gaz i ujęcie wody 

oligoceńskiej. Uroczystość Święta 

Szkoły z udziałem władz miejskich oraz 

Kuratorium Oświaty i Wychowania w 

Warszawie połączone z otwarciem 

okolicznościowej wystawy poświęconej 

dziejom ziemi Radzymińskiej (520. 

rocznica nadania praw miejskich 

Radzyminowi). 

1999 – Podczas kierowania szkołą 

przez dyrektor Zofię Iwanowską 

przeprowadzono  generalny remont 

dachu, wymieniono piece centralnego 

ogrzewania, położono nową wykładzinę 

w salach, ułożono terakotę na 

korytarzach, zmodernizowano szatnie, 

świetlicę szkolną, urządzono gabinet 

dentystyczny, zakupiono sprzęt 

audiowizualny. 

 

 

Zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej z marca 1999 roku w budynku szkolnym rozpoczęło  

działalność Gimnazjum nr 1 w Radzyminie. Naukę w nowej szkole podjęło 122 uczniów 

z Radzymina i okolicznych miejscowości. 

2000 – Udział uczniów Szkoły Podstawowej nr 1 w obchodach 525. rocznicy nadania 

Radzyminowi praw miejskich oraz 80. rocznicy „Cudu nad Wisłą” 1920. 

2007 – Dyrektorem Szkoły Podstawowej nr 1 im. ppłka pil. Mariana Pisarka w 

Radzyminie zostaje mgr Elżbieta Jeleń. 

2008 – Inauguracja ogólnopolskiego programu edukacyjnego „Katyń… ocalić od 

zapomnienia”, którego pomysł narodził się na zajęciach Koła Historycznego „Wiarus”, 

działającego w naszej szkole. 

2009-2017 – realizowano wiele inicjatyw, które wzbogaciły wyposażenie dydaktyczne 

szkoły. Remonty wykonywane w ramach szkolnego budżetu pozwoliły na poprawę 

stanu technicznego budynku szkolnego. Wymieniono wszystkie podłogi na masę 

ścieralną, położono na szkolnych korytarzach płytki ceramiczne. Uruchomiono salę do 

zajęć SI. W  wyremontowanych salach wymieniono wszystkie tablice zastępując je 

tablicami ścieralnymi  oraz zamontowano w piętnastu z nich tablice interaktywne. 

Powstało również nowoczesne boisko szkolne o nawierzchni tartanowej. 

2017 5 V – oddano do użytku nowe skrzydło szkoły. W obecności władz miasta, 

zaproszonych gości nowy budynek poświęcił biskup Marek Solarczyk. Baza lokalowa 

szkoły powiększyła się o 13 nowoczesnych sal lekcyjnych, 3 sale językowe, pracownie 

komputerową i chemiczną, bibliotekę, stołówkę, gabinety pedagoga, psychologa i 

logopedy oraz zaplecze administracyjne. 

2018 14 XII –  Zarząd Stowarzyszenia 

Rodzina Katyńska w Warszawie, odznaczył 

naszą szkołę pamiątkowym „Guzikiem 

Katyńskim”, za zainicjowanie ogólnopolskiej 

akcji „Katyń… ocalić od zapomnienia”. 

2019 15 IX – nasza szkoła została 

uhonorowana prestiżowym Medalem „Pro 

Masovia”, w uznaniu działalności na rzecz 

upamiętniania i kultywowania tradycji polskiego lotnictwa. Wręczenie medalu nastąpiło 

podczas uroczystości z okazji 80-lecia Warszawskiego Klubu Seniorów Lotnictwa. 

8 XI – nasza szkoła miała zaszczyt gościć premiera Mateusza Morawieckiego. Szef 

rządu RP wyróżnił „Stalową Jedynkę”, wybierając ją spośród ponad 19 tys. placówek 

oświatowych w Polsce, na miejsce wspólnego odśpiewania z uczniami „Mazurka 

Dąbrowskiego” w ramach akcji „Szkoła do Hymnu”. 

2020 7 IX – Podczas uroczystych obchodów 81. rocznicy Bitwy Powietrznej nad 

Radzyminem nastąpiło podpisanie umów o współpracy szkoły z zaprzyjaźnionymi 

stowarzyszeniami lotniczymi. Ze strony „Stalowej Jedynki” umowę podpisała dyrektor 

Elżbieta Jeleń. Prezes Lesław Karst podpisał ją w imieniu Warszawskiego Klubu 

Seniorów Lotnictwa, a prezes płk pil. Kazimierz Pogorzelski w imieniu Stowarzyszenia 

Lotników Polskich. 

2021 5 V – Minister Obrony Narodowej Mariusz Błaszczak 

osobiście udekorował sztandar „Stalowej Jedynki” Złotym 

Medalem „Za Zasługi dla Obronności Kraju”. 

Tego dnia, w Kolegiacie Radzymińskiej dokonano 

odsłonięcia i poświęcenia tablicy, upamiętniającej Patrona 

Szkoły. 

2021 29 X – Wybór naszej szkoły na gospodarza finału III 

edycji ogólnopolskiej akcji „Szkoła Pamięta”, organizowanej 

przez Ministerstwo Edukacji i Nauki. 

W wydarzeniu wziął udział Wiceminister Edukacji i Nauki 

Dariusz Piątkowski, który uporządkował z naszymi uczniami 

kwatery na radzymińskim Cmentarzu Poległych, którymi 

opiekuje się społeczność szkolna. 

2021 4 XI – decyzją Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Wicepremiera prof. 

Piotra Glińskiego, w uznaniu zasług dla krzewienia idei pamięci narodowej nasza szkoła  

odznaczona została Medalem „Opiekun Miejsc 

Pamięci Narodowej”. 

2021 15 XI – Uchwałą nr 537/XXXVIII/2021 

Rada Miejska w Radzyminie nadała nazwę ul. 

ppłka pil. Mariana Pisarka drodze publicznej w 

obrębie miejscowości Łosie. 

 

2023 7 VI – Uroczyste obchody jubileuszu 90-

lecia szkoły. Umieszczenie w ziemi kapsuły czasu zaadresowanej do społeczności 

szkolnej w 2073 roku. 

 

Koło Historyczne „Wiarus” 
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Można powiedzieć, że tej wiosny młodzież ze Szkoły 

Podstawowej nr 1 im. ppłka pil. M. Pisarka w Radzyminie 

patriotyczne bieganie wykonała na 100 procent! Uczniowie 

„Stalowej Jedynki” wzięli udział w V Biegu Młodzika w 

Radzyminie, VI Biegu Przełajowym Weller 2 – Kołaków’44 oraz 

III Biegu Flagi w Łochowie. Z kolei, 1 czerwca w ramach 

szkolnych obchodów międzynarodowego Dnia Dziecka odbył 

się doroczny Bieg Patrona, upamiętniający ppłka pil. Mariana 

Pisarka. 

W niedzielę, 16 kwietnia ponad 30-osobowa reprezentacja 

uczniów Szkoły Podstawowej nr 1 im. ppłka pil. Mariana Pisarka 

wzięła udział w rozegranym w lasach Uroczyska Aleksandrów V 

Biegu „Młodzika”, którego celem było: uczczenie pamięci 

Żołnierzy Wyklętych, w tym przybliżenie postaci Ś.P. płka 

Mieczysława Chojnackiego ps. „Młodzik” – Honorowego 

Obywatela Radzymina. 

Wydarzenie zorganizowane przez ROKiS miało również na celu 

promocję biegania i integrację środowiska biegaczy, 

upowszechnianie aktywnych form rekreacji i zdrowego stylu 

życia wśród mieszkańców, a także promocję rekreacyjnych i 

krajobrazowych walorów Gminy Radzymin i Powiatu 

Wołomińskiego. 

Miło nam poinformować, że zaszczytne III miejsce w kat. klas V 

(dziewczęta) wywalczyła Oliwia Wyszkowska - uczennica klasy 

V c. 

Warto w tym miejscu nadmienić, że poza udziałem w 

rywalizacji, nasza młodzież aktywnie wspierała organizatorów 

wydarzenia. W zabezpieczenie trasy V Biegu Młodzika 

zaangażowanych było kilkudziesięciu uczniów naszej szkoły, 

zrzeszonych w MKH im. AK Ziemi Radzymińskiej. 

 

 

 

 

W sobotę, 22 kwietnia reprezentacji radzymińskiej „Stalowej 

Jedynki” nie mogło zabraknąć podczas VI Biegu Przełajowego 

Weller 2 – Kołaków ’44. 

(Z dumą podkreślamy fakt, że uczestniczyliśmy we wszystkich 

jego dotychczasowych edycjach). Celem biegu było: uczczenie 

79. rocznicy zrzutu Cichociemnych żołnierzy Armii Krajowej na 

placówkę odbiorczą „Imbryk” pod Kołakowem, oddanie hołdu 

316 Cichociemnym żołnierzom AK, krzewienie wiedzy 

historycznej i pamięci o bohaterskich czynach Cichociemnych, 

promocja postaw patriotycznych, promocja aktywności 

fizycznej i zdrowego stylu życia oraz integracja mieszkańców 

Gminy Dąbrówka, Powiatu Wołomińskiego i Województwa 

Mazowieckiego. Patronat Honorowy nad wydarzeniem objął  

Mariusz Błaszczak - Wicepremier, Minister Obrony Narodowej. 

W tegorocznej edycji organizatorzy przygotowali niespodziankę 

w postaci różnorodnych przeszkód, których pokonywanie 

dostarczyło uczestnikom wiele frajdy. W gronie 

reprezentantów 

naszej szkoły, 

którzy pomyślnie 

ukończyli 

dwukilometrową 

trasę biegu znaleźli 

się m.in.: Nadia 

Adamska, Zuzanna 

Wasylczuk, Lena 

Niegowska, 

Marianna Zych, 

Ania Sokołowska, 

Lea Lamcha, 

Szymon Makowski, 

Krystian Skwarek, 

Julian Tokarski i 

Aleksander 

Mikulski. 

 

 

Nasze patriotyczne bieganie zakończyliśmy we wtorek, 2 maja 

uczestnictwem w III Biegu Flagi w Łochowie, podczas którego 

szkolne barwy reprezentował Julian Tokarski – uczeń klasy      

VIII c. 

Ciekawostką może być fakt, że 

Julian wystąpił w III Biegu Flagi 

z numerem startowym „100”, 

jakoby na dowód, że tej 

wiosny nasze patriotyczne 

bieganie wykonaliśmy na 100 

procent! Uśmiechnięte buzie 

naszych reprezentantów, 

błyszczące na piersiach 

medale i zapewnienie, że na 

kolejnych biegach także na 

pewno się pojawimy, tylko to potwierdzają. 

Wszystkim uczniom, biorącym udział w tegorocznych 

wydarzeniach sportowo-patriotycznych w Radzyminie, 

Kołakowie i Łochowie składamy serdeczne gratulacje. 

Ze sportowym pozdrowieniem! 

/Koło Historyczne „Wiarus”/

SKRZYDŁA JEDYNKI 

Uczniowie uczcili pamięć Bohaterów 

Uczestniczyliśmy w biegach przełajowych w Radzyminie, 

Kołakowie i Łochowie… 
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Zwycięzcom V Biegu „Młodzika” osobiście 
gratulacje składał p. Łukasz Kudlicki – 
Dyrektor Gabinetu Politycznego MON. 



Ppłk pil. Marian 

Pisarek (1912-1942) 
 
 
Był dowódcą 141 Eskadry Myśliwskiej w 
Kampanii Wrześniowej, pilotem Dywizjonu 303 
„Kościuszkowskiego”, dowódcą Dywizjonu 308 
„Krakowskiego”, dowódcą I Skrzydła 
Myśliwskiego. Jako Syn Ziemi Radzymińskiej 
został Patronem Szkoły Podstawowej nr 1. 
 
Marian  Pisarek to postać niezwykła, która 
zapisała się złotymi literami w kartach zarówno 
polskiej, jak i światowej historii. 
Urodził się we wsi Łosie, niedaleko Radzymina i 
to właśnie tu od najmłodszych już lat marzył o 
lataniu. 3 maja 1991 roku Szkoła Podstawowa 
nr 1 w Radzyminie otrzymała imię 
podpułkownika pilota Mariana Pisarka. 
Dla nas uczniów nie jest on jedynie sławnym 
pilotem. To postać, którą warto naśladować, z 
której należy brać przykład. Doskonale znamy 
jego biografię, bohaterskie czyny. Wiemy, że 
ukończył Szkołę Powszechną w Radzyminie, 
następnie uczył się w Gimnazjum 
Humanistycznym Towarzystwa Wychowawczo - 
Oświatowego Przyszłość w Warszawie oraz w 
Państwowym Gimnazjum przy Korpusie 
Kadetów nr 2 w Chełmnie. Wiemy o jego 
przygodzie z piechotą, tą szarą piechotą, gdyż 
został mianowany na stopień podporucznika po 
ukończeniu Szkoły Podchorążych Piechoty w 
Ostrowi Mazowieckiej w 1934 roku. 
 
Znane nam są jego zasługi z czasów II wojny 
światowej. To właśnie w tym czasie walczył w 
Kampanii Wrześniowej 1939 roku w 141. 
Eskadrze Myśliwskiej, a rok później w słynnym 
Dywizjonie 303, do którego został przydzielony 
2 sierpnia 1940 roku. 7 września odniósł 
pierwsze zwycięstwo w słynnej Bitwie o Anglię, 
ale sam zmuszony został do skoku ze 
spadochronem. Szczęśliwie udało mu się 
wylądować, ale tylko w jednym bucie. 
Doskonale znamy jego zasługi jako pilota a 
później dowódcy nie mniej słynnego polskiego 
308. Dywizjonu „Krakowskiego”. 
Był wzorem sumienności i oddania naszej 
ojczyźnie, choć przyszło mu, jak tysiącom 
naszych 

rodaków, walczyć o jej wolność i honor z dala 
od rodzinnej ziemi. Wiemy, że  
przełożeni doceniali jego umiejętności 
powierzając coraz to trudniejsze zadania i 
obowiązki. W drugiej połowie kwietnia został 
dowódcą I Polskiego Skrzydła Myśliwskiego 
dowodząc nie jednym, ale trzema dywizjonami 
(303, 315, 317). 29 kwietnia 1942 roku jego 
samolot został zestrzelony, a on sam zginął w 
walce. Jego życie było bardzo krótkie. Było 
jednak na tyle długie, żeby pokazać światu 
swoją obecność. Marian Pisarek jest dla nas nie 
tylko mężnym pilotem, lecz także zwykłym 
człowiekiem, który tak samo jak my przeżywał 
rozterki, problemy dnia codziennego. Oto 
zwykły chłopak dzięki swoim umiejętnościom, 
uporowi w dążeniu do celu i wierze w to, że 
wszystko jest możliwe, osiągnął to, o czym 
marzył. Zasłużył się dla ojczyzny, dla świata, dla 
wielu ludzi. Jest nam bliski, bo urodzony  
na naszej radzymińskiej ziemi. Jego postawa 
uczy nas wiary w to, że nam także  
może udać się realizacja nawet najbardziej 
trudnych do osiągnięcia marzeń. Dla uczczenia 
jego pamięci każdego roku w rocznicę jego 
bohaterskiej śmierci obchodzimy święto szkoły. 
Także w tym jubileuszowym  roku 111. rocznicy 
urodzin i 81. rocznicy bohaterskiej śmierci  
chcielibyśmy godnie uczcić tę wyjątkową dla 
naszej szkolnej społeczności datę. 



 KALENDARIUM 

 
 
3 I 1912 r. - Marian 
Pisarek urodził się w Łosiu 
niedaleko Radzymina. 
1920/21 - 1932 - 
uczęszczał do Szkoły 
Powszechnej w Radzy-
minie następnie do 
Gimnazjum 
Humanistycznego w War-
szawie oraz do Korpusu 
Kadetów w Chełmnie. 
1934 - ukończył  Szkołę 
Podchorążych Piechoty  w 
Komorowie k/ Olstrowi 
Mazowieckiej  uzyskując 
Patent Oficerski 
podporucznika piechoty. 
12 IX 1934 - zgłosił się do 
lotnictwa i ukończył kurs 
pilotażu, po, którym 
otrzymuje przydział do 6 
Pułku Lotniczego we 
Lwowie. 
1936 - ukończył Lotniczą 
Szkołę  Strzelania i 
Bombardowania w 
Grudziądzu z przydziałem 
do 4 Pułku Lotniczego w 
Toruniu. 
2 IX 1939 - zostaje 
dowódcą 141 Eskadry 
Myśliwskiej w Kampanii 
Wrześniowej.  

W czasie walk strącił 2,5 samolotów nieprzyjaciela. 
18 IX 1939 - przekroczył granicę z Rumunią, a następnie 
przedostał się do Francji gdzie pracował w Inspektoracie 
Polskich Sił Powietrznych w Paryżu. 
VI 1940 - po klęsce Francji przedostaje się do Anglii. 
VII – X  1940 - uczestniczy w Bitwie o Anglię walcząc 
w składzie Dywizjonu 303. 
7 IX 1940 - po trafieniu samolotu przez nieprzyjaciela 
ratował się skokiem ze spadochronem. 
I 1941 - walczy w składzie 315 Dywizjonu Myśliwskiego 
„Dęblińskiego”. 
30 III 1941 - otrzymał awans na stopień kapitana. 
30 III -22 VI 1941 - walczy w składzie 308 Dywizjonu 
„Krakowskiego”. 
23 VI 1941 - zostaje dowódcą 308 Dywizjonu Myśliwskiego. 
4 XII 1941 - otrzymał  awans na stopień majora (drugi raz 
w ciągu jednego roku). 
10 XII 1941 - został Oficerem Łącznikowym w II Grupie 
Myśliwskiej. 
17–29 IV 1942 - Dowódca I Polskiego Skrzydła Myśliwskiego 
(dywizjony 303, 316, 317). 
29 IV 1942 - zginął w locie bojowym nad Kanałem 
La Manche. 
Pośmiertnie awansowany na stopień podpułkownika. 
1939 – 1942 - łącznie strącił 11 samolotów nieprzyjaciela 
samodzielnie 2 zespołowo, 1  prawdopodobnie, a 2 
uszkodził. 
Był odznaczony Srebrnym Krzyżem Virtuti Militari (nr 
08830), czterokrotnie Krzyżem Walecznych, brytyjskim 
DFC, a pośmiertnie Złotym Krzyżem Virtuti Militari (nr 143). 
Od 1979 r. - jego imię nosi jedna z ulic w Warszawie. 
3 V 1991 r. - zostaje patronem Szkoły Podstawowej  nr 1 
w Radzyminie. 
5 V 2021 r. - zostaje upamiętniony pamiątkową tablicą 
w radzymińskiej kolegiacie. 
15 XI 2021 r. – decyzją Rady Miasta  jego imię nadano 
jednej z ulicy w rodzinnej miejscowości Łosie.                      
 
Niech pamięć o jego czynach nigdy nie zaginie!  
 

/Koło Historyczne „Wiarus” 
Szkoła Podstawowa nr 1 w Radzyminie/ 

 
 

 
„Skrzydła Jedynki” 

redaguje Koło Historyczne „Wiarus” i Koło Polonistyczne 

„Pisarek” 

pod opieką p. Weroniki Lewandowskiej i p. Grzegorza Jelenia. 
Naszym partnerem medialnym jest Tygodnik Regionalny „KURIER W”. 



 

 

KAPSUŁA CZASU 
 
Z okazji jubileuszu 90-lecia naszej szkoły postanowiliśmy przygotować kapsułę czasu, zaadresowaną do szkolnej 
społeczności, która w 2073 r. będzie obchodziła 140-lecie szkoły. 
Ciekawostką niech będzie fakt, że nasza kapsuła zostanie wpisana do światowego rejestru kapsuł czasu, prowadzonego 
przez Stowarzyszenie International Time Capsule Society, z siedzibą w Stanach Zjednoczonych. 
Naszym zamiarem jest, aby kapsuła stała się zaczątkiem edukacyjnego skweru czasu oraz zegara słonecznego, który przez 
kolejne pół wieku będzie odmierzał same słoneczne godziny dla społeczności „Stalowej Jedynki”. 
W kapsule czasu umieściliśmy pozdrowienia z 2023 roku podpisane przez wszystkich uczniów, nauczycieli i pracowników, 
a także zdjęcia oraz informacje o każdej klasie i naszej placówce w roku szkolnym 2022/2023. 
Obok różnych pamiątek (monet, znaczków, medali itp.) najważniejszymi artefaktami są: flaga Radzymina, przekazana 
uroczyście uczniom przez władze samorządowe podczas ostatniej Sesji Rady Miejskiej, wraz ze stosownym certyfikatem, 
podpisanym przez włodarzy miasta, a także obszerny list od społeczności szkolnej, zawierający nasze przesłanie dla 
przyszłych pokoleń, którego treść przytaczamy poniżej: 
 

List do Społeczności Szkoły 2073: 
 
„Nie tylko przyszłość wieczna jest, nie tylko, 
I przeszłość, owszem, wieczności jest dobą; 
Co stało się już, nie odstanie chwilką, 
Wróci ideą, nie powróci sobą. 
 
Przeszłość ma wieczność w wieczystej połowie: 

Zamknąć, odemknąć zarówno się uczem! (…)” 
/C.K. Norwid/ 

 

Szanowna Dyrekcjo, Szanowni Nauczyciele, 
Kochani Uczniowie, 
Drodzy Adresaci w 2073 roku. 
 
Nie ośmielamy się nawet zgadywać, jak wygląda 
rzeczywistość i codzienność w czasach, w których 
żyjecie. 
Mamy jednakże głęboką nadzieję, że szkoła wciąż 
stanowi ważną częścią Waszego życia, „Stalowa 
Jedynka” ze swoimi wieloletnimi tradycjami nadal 
pozostaje chlubą Radzymina, a fakt przynależności 
do społeczności naszej szkoły bez względu na to, 
czy jesteście jej uczniami, absolwentami, 
nauczycielami, czy też rodzicami uczniów, stanowi 
dla każdego z Was źródło osobistej satysfakcji, 
pięknych wspomnień lub inspirujących 
doświadczeń. 
 
Ufamy, że nasza niezachwiana wiara w najwyższą 
wartość uniwersalnego dobra oraz rycerskie credo: 
„Bóg, Honor, Ojczyzna” pozostają bliskie również 
Waszym sercom, a ponad granicami nieubłaganie 
płynącego czasu łączy naszą sztafetę pokoleń 
pragnienie zdobywania i pogłębiania wiedzy, 
dążenie do rozwoju jednostki i społeczeństwa oraz 
marzenie o jeszcze lepszym świecie w przyszłości. 
Jesteśmy przekonani, że żyjecie w rzeczywistości,  

w której sprawiedliwość, bezinteresowna pomoc, 
empatia i altruistyczne postawy ciągle jeszcze nie 
wyszły z mody. Jednocześnie wierzymy, że mimo 
upływu lat patriotyzm, zarówno w tym 
najszerszym, jak też lokalnym rozumieniu wciąż 
pozostaje cnotą, która nie uległa 
przeterminowaniu. 
 
Żywimy nadzieję, że łączy nas szczere umiłowanie 
Ojczyzny i troska o jej losy, a biegła znajomość 
narodowej historii, kultury i tradycji, także w 
odniesieniu do dziejów ziemi radzymińskiej i 
wielowiekowej spuścizny naszych przodków 
stanowi dla Was powód do dumy, jednocześnie 
określając tożsamość i stanowiąc drogowskaz na 
przyszłość. 
 
Żadne słowa nie są w stanie wyrazić 
ponadczasowej prawdy o tym, jak bezcennym 
darem jest możliwość życia w niepodległym i 
suwerennym państwie. Obyście mieli szczęście 
nieustannego korzystania z tego dobrodziejstwa 
wolności, żyjąc w bezpiecznej Polsce, z dala od 
zagrożeń i koszmaru wojny. 
 
Byliśmy pokoleniem, które miało szczęście usłyszeć 
i spotkać się z wielkimi świadkami najtrudniejszych 
momentów polskiej historii XX wieku, choć sami, 
dzięki Bogu możemy cieszyć się pokojem, a od 
ponad trzech dekad czerpać także w pełni ze 
swobód obywatelskich. 
 
Spotykaliśmy się z ostatnimi żyjącymi Weteranami 
wojny polsko-bolszewickiej, Powstańcami 
Warszawskimi, Sybirakami, Radzymińskimi 
Żołnierzami Armii Krajowej i Żołnierzami 



 

 

Wyklętymi, takimi jak legendarny „Młodzik” – Pan 
płk Mieczysław Chojnacki. Żywe lekcje historii 
przeprowadzali dla nas działacze opozycji 
antykomunistycznej z okresu pierwszej 
„Solidarności”. Ze wzruszeniem i wypiekami na 
twarzach słuchaliśmy wspomnień Pana Aleksandra 
Pisarka o rodzinnym domu i jego bracie, ppłk. 
pilocie Marianie Pisarku – naszym Patronie, który 
poległ za wolność Ojczyzny, daleko poza jej 
granicami w okresie II wojny światowej. 
 
Każde z tych spotkań było dla nas wielkim 
honorem. 
 
Aktualne pozostają dla nas nauki oraz świadectwo 
niezłomnej wiary Bł. Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego oraz Ojca Świętego Jana Pawła II, 
którego pamiętna wizyta w Radzyminie pod datą 
słonecznej niedzieli 13 czerwca 1999 roku była dla 
wielu z nas jednym z najważniejszych życiowych 
przeżyć. 
To Oni – Świadkowie Historii pozostawili nam swój 
testament, prosząc, abyśmy byli depozytariuszami 
pamięci o wielkim wysiłku poprzednich oraz Ich 
pokolenia, które musiały walczyć, cierpieć, a 
nierzadko umierać w imię niepodległości Polski. 
 
Staraliśmy się dobrze wypełnić Ich przesłanie, 
naszą codzienną pracą, nauką, ale też licznymi 
inicjatywami podejmowanymi w szkole, które 
miały służyć upowszechnianiu wiedzy o 
bohaterach i przyczynić się do tego, aby pamięć o 
Nich przetrwała wśród pokoleń. Otaczaliśmy 
regularną opieką mogiły i miejsca pamięci 
narodowej.  
 
Mamy nadzieję, że szumią Wam pięknie Dęby 
Pamięci, za sprawą których przywołaliśmy do 
żywych ofiary Zbrodni Katyńskiej, w ramach 
ogólnopolskiego programu edukacyjnego 
„Katyń…ocalić od zapomnienia”, stworzonego w 
naszej szkole, na zajęciach Koła Historycznego 
„Wiarus” pod opieką p. Grzegorza Jelenia. Że nadal 
pielęgnujecie pamięć o bohaterach Polskiego 
Państwa Podziemnego z okresu II wojny światowej, 
tak jak czynili to uczniowie z Międzyszkolnego 
Klubu Historycznego im. Armii Krajowej Ziemi 
Radzymińskiej pod kierunkiem p. Władysława 
Kolatorskiego, i że wciąż otaczacie regularną 
opieką mogiły i miejsca pamięci, do czego 
zachęcała p. Weronika Lewandowska w ramach 
projektu „Wdzięczność i Pamięć”. 

Żyjąc na przełomie XX/XXI wieku sami również 
byliśmy świadkami wielu ważnych wydarzeń, które 
w tym czasie miały miejsce. Niekiedy radosnych, 
innym razem smutnych. 
Na naszych oczach dokonywały się wielkie 
przemiany w Polsce i na świecie, jak chociażby 
upadek komunizmu i odrodzenie suwerennej 
Polski, przystąpienie naszego kraju do NATO i UE. Z 
radością przeżywaliśmy okres milenijny, 100. 
rocznicę odzyskania niepodległości przez Polskę 
oraz 100. rocznicę Cudu nad Wisłą, której obchody 
utrudniła nam panująca pandemia. 
Z bólem natomiast żegnaliśmy ukochanego 
Papieża-Polaka w 2005 r., następnie w 2010 r. 
Pierwszą Parę RP oraz Ofiary Tragedii Smoleńskiej, 
wśród których straciliśmy przyjaciela szkoły Ojca 
Józefa Jońca i przyjaciela naszego miasta gen. 
Kazimierza Gilarskiego.  
 
Szczególnie trudnym doświadczeniem była dla nas 
pandemia koronawirusa COVID-19, gdy nie 
mogliśmy uczęszczać do szkoły i spotykać się z 
koleżankami i kolegami z klasy, a nauka przez 
długie miesiące odbywała się w formie zdalnej. 
Na zawsze w naszej pamięci pozostanie także 
czarny czwartek, 24 lutego 2022 r., kiedy to Rosja 
zaatakowała zbrojnie Ukrainę, rozpoczynając na 
pełną skalę okrutną wojnę. Od pierwszych dni 
wojny, jako społeczność angażowaliśmy się w 
pomoc dla uchodźców wojennych i dla walczącego 
sąsiedniego kraju. 
Dziś, kiedy piszemy te słowa trwa już 470. dzień 
wojny, giną ludzie, ukraińskie miasta leżą w 
gruzach. Jedynym pozytywnym aspektem tego 
niewyobrażalnego koszmaru jest fakt, że mogliśmy 
poznać wielu nowych kolegów – Ukraińców, którzy 
zostali uczniami naszej szkoły i stali się ważną 
częścią naszej szkolnej społeczności, przynajmniej 
na czas, w którym ich rodziny mieszkają w 
Radzyminie. 
 
W roku szkolnym 2022/2023 do naszej placówki 
uczęszcza ponad 1100 uczniów w 48 oddziałach 
klasowych. (Pod względem podziału na 
poszczególne roczniki wygląda to następująco: 
klasy I – 7 oddziałów, klasy II – 7 oddziałów, klasy 
III – 6 oddziałów, klasy IV – 7 oddziałów, klasy V – 6 
oddziałów, klasy VI – 6 oddziałów, klasy VII – 4 
oddziały, klasy VIII – 5 oddziałów). W szkole 
prowadzone są dodatkowe zajęcia z języka 
polskiego dla uczniów ukraińskich. 
Gdy piszemy ten list, Szkoła Podstawowa nr 1 im. 
ppłka pil. Mariana Pisarka w Radzyminie jest 



 

 

największą spośród szkół podstawowych 
funkcjonujących na terenie Gminy Radzymin. 
 
Rok 2023, w którym obchodzimy 90. rocznicę 
utworzenia naszej szkoły, jest również rokiem 
doniosłych rocznic dla Radzymina: Jubileuszu 550-
lecia Parafii p.w. Przemienienia Pańskiego, 
Jubileuszu 100-lecia istnienia Radzymińskiego 
Klubu Sportowego „Mazur” oraz Jubileuszu 35-
lecia działalności Towarzystwa Przyjaciół 
Radzymina. Na początku obecnego roku szkolnego, 
we wrześniu 2022 r. Jubileusz 120-lecia istnienia 
obchodziła Ochotnicza Straż Pożarna w 
Radzyminie. W styczniu uroczyście świętowaliśmy 
160. rocznicę wybuchu Powstania Styczniowego, w 
maju 232. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja, 
obecnie nasze miasto przygotowuje się do 
hucznych obchodów 103. rocznicy Cudu nad Wisłą. 
 
Rok 2023 jest także czasem wielu ważnych 
inwestycji w Radzyminie, realizowanych przez 
władze samorządowe na czele z Burmistrzem 
Krzysztofem Chacińskim. 29 marca br. nastąpiło 
uroczyste otwarcie pierwszego odcinka Alei Lecha 
Kaczyńskiego – nowej i pięknej arterii, która 
przyczyni się do wyprowadzenia ruchu 
ciężarowego ze śródmieścia, a zarazem otwiera 
kolejne perspektywy rozwoju dla naszego miasta. 
Od kilku tygodni trwają prace związane z 
gruntowną rewitalizacją centrum Radzymina i 
przebudową parku oraz Placu T. Kościuszki. W tym 
samym czasie dobiega końca trwająca od kilku lat 
przebudowa i rewitalizacja sąsiadującego z naszą 
szkołą Parku Ks. Czartoryskiej, którego otwarcie 
zaplanowano na pierwszy weekend zbliżających się 
wakacji! 
W ostatnich dniach dobre informacje napłynęły 
również do naszej szkoły. Dzięki pozyskaniu przez 
gminę blisko 2,2 mln zł z rządowego programu 
„Olimpia”, już za rok będziemy korzystać z nowego, 
wielofunkcyjnego boiska wraz z zadaszeniem o 
trwałej konstrukcji, które umożliwi nam 
uprawianie sportu przez cały rok! 
 
W roku jubileuszu 90-lecia naszej placówki 
powzięliśmy zamysł stworzenia szkolnego skweru 
czasu wraz z okazałym zegarem słonecznym, który 
łączyłby w sobie funkcje placu edukacyjnego oraz 
reprezentacyjnego dziedzińca szkolnego.  
Pierwszym elementem powstającego skweru jest 
właśnie kapsuła czasu zawierająca m.in. niniejszy 
list, którą umieściliśmy w podwalinach przyszłego 
zegara słonecznego, aby Wam – przedstawicielom 

kolejnych pokoleń społeczności „Stalowej Jedynki” 
przedstawić obraz szkoły i naszego miasta w 
połowie 2023 roku. 
(Mamy nadzieję, że inicjatywę udało nam się 
zrealizować wkrótce po zapieczętowaniu kapsuły i 
gdy czytacie nasze słowa, zegar wciąż jeszcze 
odmierza same słoneczne chwile dla społeczności 
„Stalowej Jedynki” :) 
 
Wśród artefaktów, które umieszczamy w kapsule 
jeden ma szczególne znaczenie. 
Jak zapewne jest Wam wiadomo, we wszystkich 
ważnych i doniosłych momentach towarzyszyła 
nam zarówno flaga Polski, jak też flaga Radzymina. 
Dziś, kiedy większości z nas już nie ma, niech stanie 
się ona symbolem ponadczasowej jedności 
społeczności „Stalowej Jedynki” w radzymińskiej 
sztafecie pokoleń.  
 
Przekazujemy Wam ten sztandar radzymiński w 
szczerym i serdecznym darze, lecz nie jako 
pamiątkę, ale gorącą prośbę i wezwanie do 
pielęgnowania najchlubniejszych tradycji oraz 
wartości tej szkoły i tej ziemi. 
Nie wiemy, co przyniesie przyszłość, ani z jakimi 
wyzwaniami musicie zmagać się w Waszych 
czasach. 
Wierzymy jednak, że kierowani moralnym 
kompasem ponadczasowych wartości, podążacie 
właściwą drogą. 
 
Wzrastajcie w jedności, zgodzie i miłości budując 
nowy sprawiedliwszy świat, rozwijajcie Polskę i 
nasz kochany Radzymin. Dbajcie o siebie, swoich 
najbliższych, ale też nie zapominajcie o słabszych i 
potrzebujących. Bądźcie przyszłością, z której tak 
bardzo pragniemy być dumni! 
 
Niech wiara, nadzieja i miłość nie opuszczają Was 
ani na chwilę. 
 
Z najserdeczniejszym, oświatowym 
pozdrowieniem, płynącym z głębi czasów – 
 
Dyrekcja, Grono Pedagogiczne oraz Uczniowie 
Szkoły Podstawowej nr 1 im. ppłka pil. M. Pisarka 
w Radzyminie, wraz z całą Społecznością „Stalowej 
Jedynki” i wszystkimi Uczestnikami uroczystych 
obchodów jubileuszu 90-lecia naszej szkoły w 2023 
roku. 
 



17-lecie działalności Koła Historycznego 

„WIARUS” 
 

„Historia – świadek czasu, światło prawdy, życie pamięci, 

nauczycielka życia,  zwiastunka  przyszłości”.  

Cyceron 

 

 

 

 

Obchody jubileuszowe w naszej szkole, to doskonała 

okazja do różnego rodzaju podsumowań i ocen  

pracy szkolnych organizacji. Jedną z nich jest Koło 

Historyczne „Wiarus”, które  jesienią 2023 roku    

będzie obchodziło jubileusz 17 – lecia swojego 

istnienia. 

Pierwsze zajęcia  Koła Historycznego „Wiarus” 

odbyły się  1.10.2006 r. Głównym celem  działalności  

Koła jest pielęgnowanie i krzewienie wiedzy 

historycznej o Polsce, mieście Radzyminie oraz o 

szkolnym patronie – ppłku pil. Marianie Pisarku. 

Uczestnikami koła są uczniowie klas V-

VIII, a ich opiekunem – pan Grzegorz 

Jeleń. To właśnie podczas zajęć koła w 

listopadzie 2007 r., po obejrzeniu 

przez młodzież filmu Andrzeja Wajdy 

pt. „Katyń” narodził się pomysł 

programu edukacyjnego 

„Katyń…ocalić od zapomnienia”. 

Projekt ma na celu przywrócenie do 

narodowej pamięci sylwetek oficerów 

pomordowanych przez NKWD w 1940 

roku. Przy realizacji programu  współpracujemy  ze 

Stowarzyszeniem Parafiada. Jedną z form 

działalności Koła jest organizowanie wycieczek z 

„wielką historią w tle”, które przybliżają młodzieży 

miejsca szczególnie związane z historią naszej 

Ojczyzny. Elementem pracy koła są również konkursy 

wiedzy, szkolne gry dydaktyczne oraz konkursy 

fotograficzne, które umożliwiają młodym historykom 

sprawdzenie zdobywanych  w szkole i domu 

wiadomości. W ciągu piętnastu lat działalności Koło 

Historyczne ,,Wiarus” przygotowało 27 

okolicznościowych wystaw dotyczących historii 

naszej ,,małej i wielkiej ojczyzny”, zorganizowało 

szesnaście  edycji szkolnego konkursu historycznego 

,,Daty z życia ppłka pil. Mariana Pisarka – patrona 

szkoły’, siedem edycji konkursu historycznego 

„Polscy piloci bitwy o Anglię”,  dziewięć edycji 

konkursy o św. Janie Pawle II, dwanaście edycji 

konkursu fotograficznego ,,Bocian Biały – symbol 

Mazowsza, pięć edycji konkursu fotograficznego 

„Konie dumne, konie…”. Konkursy wiedzy i 

okolicznościowe wystawy poświęcamy również 

patronom danego roku. Bardzo często towarzyszą im 

szkolne gry dydaktyczne i szyfrogramy, które 

uczniowie rozwiązać mogą - szukając wskazówek na 

wystawowych planszach oraz uczestnicząc w 

okolicznościowych apelach. W ramach działalności 

Koła zapraszano uczniów do uczestnictwa w 

konkursach fotograficznych, których 

tematyką była historia, zabytki i dzieje 

najnowsze miasta ,,Cudu nad Wisłą”. 

Cieszącą się ogromnym 

zainteresowaniem uczniów były 

organizowane  sobotnie wycieczki 

piesze i autokarowe z ,,wielką historią 

w tle…”. Młodzi pasjonaci  historii byli 

częstymi gośćmi w Zamku Królewskim 

w Warszawie, Muzeum Powstania 

Warszawskiego, Muzeum Wojska 

Polskiego ,warszawskiej Cytadeli oraz poznawali 

historię naszej ojczyzny wędrując ulicami Warszawy,  

Radzymina, szlakiem Bitwy Warszawskiej i wojny 

obronnej Polski z 1939 roku, szlakiem żołnierzy 

Uczniowie z Koła Historycznego „Wiarus” przy pomniku 
św. Jana Pawła II w 42. rocznicę zamachu na Papieża 
– 13 maja br. 



ArmiiKrajowej i antykomunistycznego podziemia 

walczącego o Polskę wolną , sprawiedliwą i 

suwerenną. Stały punktem naszych wycieczek jest 

malutkie Muzeum Bitwy Warszawskiej działające 

przy parafii p/w św. Jana Pawła II na radzymińskiej 

Victorii. Uczniowie uczestniczący w zajęciach Koła 

przeprowadzali wśród mieszkańców ankiety  i 

wywiady dotyczące ich wiedzy na temat: odzyskania 

przez Polskę niepodległości, wojny polsko – 

bolszewickiej z lat 1919 – 1920, czy też 

wprowadzenia stanu wojennego w Polsce przez gen. 

Wojciecha Jaruzelskiego.  Pierwsza ankieta, co warte 

podkreślenia,  dotyczyła znajomości   Bitwy pod 

Grunwaldem z okazji jej 600- lecia.  Uczestniczymy 

od pierwszej edycji w akcji Instytutu Pamięci 

Narodowej ,, Zapal światło wolności ofiarom stanu 

wojennego” Sami również organizujemy akcję 

zachęcającą młodzież do aktywnego uczestniczenia 

w obchodach  narodowych  świąt. W działalności 

Koła duży nacisk kładziony jest na współprace z 

lokalnym środowiskiem. W ramach tej działalności 

m.in. uczestniczyliśmy w różnych uroczystościach 

radzymińskich Seniorów, motocyklistów z MotoCud, 

zwiedzaliśmy wystawy przygotowane przez ROKiS, 

Bibliotekę Publiczną itp. Relacje z naszych działań 

umieszczane są na łamach lokalnej prasy .W samym 

tygodniku regionalnym „Kurier W”, z którym 

współpracujemy od 2008 roku ukazało się ponad 100 

notatek prasowych.  Gorąco i serdecznie za nie 

dziękujemy. Ważnym elementem naszej działalności 

jest opieka nad miejscami pamięci narodowej.  

Staramy się  od lat o  dbać o  mogiły  żołnierskie nie 

tylko te z Cmentarza Poległych w Radzyminie. 

Podejmowane przez członków Koła działania  

wpisują się w realizację   jednego z zasadniczych 

celów naszej szkoły, jakim jest kształcenie poczucia 

tożsamości narodowej i budowa w młodym 

człowieku pozytywnej postawy wobec Ojczyzny. Taki 

bowiem patriotyzm kojarzy się z szacunkiem dla 

historii tradycji oraz wyraża się w trosce o przyszłość 

kraju i rodziny. W tym miejscu warto dodać, że 

kolejne roczniki  uczniów naszej szkoły chętnie 

uczestniczą w zajęciach Koła i  biorą udział w naszych 

inicjatywach. Pragniemy tym wszystkim, którzy 

wspierają naszą działalność serdecznie podziękować. 

Szczególne podziękowania kierujemy do dyrekcji, 

nauczycieli i  rodziców za życzliwość i wsparcie. Tylko 

wspólnie możemy krzewić wartości  naszych 

przodków,  za które warto umierać, o które warto 

walczyć, dla których warto żyć. Podsumowując te 

pracowite piętnaście lat naszej działalności możemy 

z dumą powiedzieć swojemu Patronowi: „Panie 

pułkowniku, wierni  lotniczej dewizie ,,miłość 

wymaga ofiary ‘’ przyrzekamy przez następne lata 

dbać o pamięć polskich skrzydeł i naszą wielką i małą 

Ojczyznę - radzymińską ziemię… bo nikt za nas nie 

zadba o nią.  

/Koło Historyczne „Wiarus”/ 

 Z OSTATNIEJ CHWILI… 

Jubileuszowe pozdrowienia 

od Pana Tomasza Świątka, 

Absolwenta Szkoły mieszkającego za 

oceanem! 

 
Dzień dobry. 
Nazywam się Tomasz Świątek, jestem dumnym absolwentem 
Szkoły Podstawowej nr 1 im. ppłka pil. Mariana Pisarka w 
Radzyminie. 
Pani Dyrektor Elżbieta Jeleń była moja wychowawczynią przez 
pierwsze 4 lata i bardzo miło wspominam ten okres. Być może 
Pani Dyrektor nadal pamięta moją pasję do technologii i 
motoryzacji – ponad 20 lat od czasu rozpoczęcia mojej edukacji 
w Szkole Podstawowej nr 1, nic się nie zmieniło – pracuję jako 
architekt platform informatycznych, skupiając się m.in. na 
automatyzacji, a wolnym czasie zajmuję się testowaniem 
samochodów. 
Zaangażowanie wielu nauczycieli w akcje społeczne nauczyło 
mnie fundamentalnych wartości, a pasja takich osób jak Pan 
Grzegorz Jeleń (byłem jego uczniem, gdy program „Katyń… 
ocalić od zapomnienia” stawiał pierwsze kroki) zaszczepiła we 
mnie nie tylko miłość do ojczyzny, ale także dała mi do 
zrozumienia konieczność kultywowania i propagowania historii 
naszego narodu.  
 
Z okazji 90-lecia powstania placówki, życzę mej szkole dalszych 
sukcesów edukacyjnych, kulturalnych i społecznych, oraz 
pragnę złożyć wyrazy uznania dla całego Grona 
Pedagogicznego. 
Pozdrawiam, 
T.S. 
 

 
 
 
 
 
Wpisz lub zeskanuj, aby 
obejrzeć nagranie: 
https://www.youtube.com/watch?v=fJ9FBOl5FW0 
 

 

https://www.youtube.com/watch?v=fJ9FBOl5FW0

